
НА ЦЕТИЊУ, У НЕДЈЕЉУ 26 МАРТА 1889. БРОЈ 13.
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Излази недјељом.
Цијена:

За ЦРПУ ГОРУ и АУ- 
СТРО-УГАРСК5 (с БОС- 
НОМ и ХЕРЦЕГОВИНОМ) 
на годину 6 ф.. нл ио год. 
:< ф., на четврт 1одине 1 ф 
и 50 новчића.

За све остале земље \ 
Ј”' РОПИ и АМЕРИЦИ: на 
го\ ну 20 франака, на п<> 
го I не 10 Франака, на чет- 
вр! године 5 Франака.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА.“

Париз, 18 марта. — Булапже ће 
предсједавати банкет 6 априла у Бел- 
вил, гдје ће бити 2000 позванпјех.

Беч, 18 марта. — ,,Рајтеров 0- 
фис“ јавља да је на самојскпм остр- 
вима силна бура утонила три њемачка 
и три американска ратна брода. На 
американским погинушс 4 ОФИцира н 
46 мрнара, а на њемачкнм 9 офицнра 
и 87 мрнара.

ЛОНДОН. 10 марта. — Хербсрт 
Бнзмарк вратио се у Бсрлин.

ЛуксемБург, 19 марга. — Др- 
зкавни савјст ријешио је да насавски 
војвода мора доћи у Луксембург, те 
нрогласом јавпти скунштини н народу 
да се прима регенства.

Бердин. 19 марта. — Подадмнрал 
Голц дигнут је с мјеста као главни 
замијенпк адмирала, те сад остаје као 
главни заповједник њемачке ратнс мр 
нарнце. Царсву ађутанту капетану 
Сендену новјерено је да састави ка- 
бинет марпне, у коме ће он битп 
шеФ.

Биоград. 19 марта. — Свакога 
је зачудило овдје како мађарски ли- 
стови оцјењују чип што је српека вла- 
да извијестила црногорскога кнеза о 
насталој промјени и што је Црна Го- 
ра на то одговорила нрнјатељски и 
искрено. Нема ни једног нолитичког 
човјека у Србнји, који бп, уз тешкоће 
што их већ има у земљи, хтио још 
нзазвати династичко питање. Садашња 
влада жели уздржати мпр и пријатељ- 
ство са свима државама, те нема ни- 
каква разлога изузети Црну Гору, 
особито сад кад су изјааве те државе 
тако пријатељске и искрене, да их мо- 
ра прнмити са задовољством сваки 
пријатељ Србпје и динаетије која 
влада.

Беч. 20 марта. — Сеђењи се по- 
вратио нз Будимнеште, те ће задржа- 
ти мјесто нрвог началника у одјеље- 
њу министарства спољних иослова

Цариград. 20 марта. — Султан 
је данас иријатељски примио у свеча- 
ној аудијенцији краља Милана и вр- 
нуо му ноејету у Илдиз кјоску. У ве- 
че је био гала-дине у његову част.

Беч, 21 марта. — „Политичка 
Кореснонденцнја“ примила јс г.час из 
Биограда да влада намјерава оирије- 
ти се случајиим покушајима Цанков- 
љевпм, који би могли помјерити ири- 
јатељске одвошаје између Србијс н 
Бугарске.

Букурешт, 21 марта. — Војни 
министар иште 15 мнлијуна, да би мо- 
гао наставити радње око утврђења; 
скунштина ће о томе сјутра вијећати 
у тајној сједници.

Будимпешта, 21 марта. — Пар 
ламенат је нримио војеии закон не- 
промјењен.

Сриједац, 21 марта. — Принц п 
иринцеса Клементина вратнше се из 
П.човдива, а не сретоше их симиатичке 
демонстрације, ни народа, ни власти.
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Беч, 21 марта. — Кесар се вра- 
тпо из Будимнеште и примио је много 
великијех достојника, између осталн- 
јех Калнокија и ТаФеа.

Беч, 21 марта. ■ — „Иолитичћн 
Кореенонденција“ прими.ча је нз Бно- 
града ове гласове: Цанков на скоро 
полази у Букурешт, гдје ће се наста- 
нити. — Наталија у свом писменом 
одговору регенству жали што се Мн 
лан одрекао нријестола и увјерава да 
ће поштовати усгавна и очинска нра- 
ва Миланова; у нисму ннкако не сно- 
мнњс повратак у Србију.

Штутгарт, 21 марта. — Порпче 
се нронешени глас да је краља уда- 
рила канља у Ници.

Лондон, 21 марта. — Парламе- 
нат је приетао на в.чадин нредлог о 
иовећању Флоте.

Сриједац, 21 марта. — Начевић 
је отишао у Беч, гдје ће штнтнти нн- 
тересе Бугарске, као новјереник бу- 
гарске владе.

Букурешт, 21 марта. — Због нз- 
мјена у чиновништву, како је иредло- 
жио Барнееки, догоди.ча се несуглаеи- 
ца у кабинету, те је могуће да дође 
до мнниетарске кризе.

Беч, 21 марта. — Петронијевић 
иредстављаће Србнју и код римске 
владе; легацпје у Паризу и Лондону 
саставнће се уједно.

Париз, 21 марта. — Почела је 
мирно нарница нротив патриотске лиге. 
Скупштина је одби.ча сенатски пред- 
лог да се увриједе новина нанешене 
д 1жавним службеницима нредаду обич- 
ним еудовима. Министар правде није 
поставио кабинетеко питање.

Цариград, 21 марта. - Ради у- 
дадбе султановпх кћери био је гала- 
дпне у двору. Сјутра ће опет бити 
гозба у част шеФовима инострани 
легација.

Париз, 22 марта. — Новине су 
донијеле ирог.час Буланжеров потпиеан 
у Брислу 2-ога априла (по н.) у комс 
он изјављује да се никад неће нод- 
врћи сенатској јурисдикцији, алп да 
је готов одговарати еудијама, или ио- 
ротницима своје отаџбине Даље каже 
да ће у слободној земљн чекати докле 
онћи избори еаставе репуб.чику, у којој 
ћс моћи жнвјегн слободан п иоштен 
човјек. — Многп мисле да Бу.чанже 
није изишао нз Француске; сви еу 
с.чожпн у томе да су га његови ирн- 
јатељп нагонплп да крене из земље. 
јер су били извјсштени да кабипет 
наумља ненадно га ухватнтн и затво- 
рити.

Беч 22 марта. — Новоностављени 
мнтрополит Перовпћ иоложно је за- 
клетву Ћесару. Петронијевић је с.чу- 
жбено саонћио ћесару Александров 
до.чазак на пријестол.

Будимпешта. 22 марта. — Пар- 
ламенат је уједно примио војени закон.

Рим. 22 марта. — Амо се про- 
цно глас да је Негус умрво од рана, 
које је задобио на Метмезеху протнв
Дервиша.

Беч, 22 марта. — Ћесар прн- 
мивши Петроннјевића рече да жали 
што се краљ Милан одрекао прије- 
стола, нзрази симпатију ирема краљу 
Александру, надање да ће регенство 
сретно иснунити своју задаћу, и да ће 
Петроннјевић његовати добре одноша- 
је, којп ностоје између Србије н 
Аустрије.

Букурешт, 22 марта. — Розети 
јавио је скунштини да миниетарство 
цава оставку.

Брисел, 22 марта. — Буланже 
I ираћен РошФортом до Днлона, стиже 

овдје, дочекан силном гомилом народа
на стацијн.

Хаг, 22 марта. — Потпуно вије- 
ће свијех иокрајина ријешило је даје 
потребито установити регенство. Служ- 
бенн лист изнио је одлуку односно ре- 
генства.

Беч, 24 марта. — Ћесар је ири- 
мио прускога мајора Менгеса, који му 

I је донио примјерак нове пушке за ије- 
| шадију. Мајор је био позван на двор- 
[ скн објед. — У горљем дому одбор је 
, поднио извјегатај, да се ирпма војени 

закон, на име §. §. 14 и 49 ио мађар- 
ској редакцији, а остали по одлуци 
скуиштине. Претрес о томе у горњем 

|.. ому биће 8 анрила. — Стигао је На-
I чевић.

Будимпешта. 24 марта. — Иар- 
ламенат је одобрио иотребити по- 
нац за иравилно уређење Жељезнијех 
Брата.

Париз, 24 марта. — Предсједник 
прочита оптужбу шптући овлаштење 
да се преда суду Буланже. Парламе- 
нат је с мјеста изабрао одбор, који 
предложн овлаштсње. Накоп буриога 
сиора скупштина је г.часовала са 355 
против 230. Свршен је иретрес нро- 
тив натриотске лиге, Пресуда ће се 
изрећн у суботу.

Букурешт, 24 марта. — Сенат је 
I усвојно резолуцију, која гласн: да је 
| једини начин којим ће се ријешити 

министарска криза, ако Катарџнја
састави кабинет.

Масаува, 24 марта. — Бојска 
абисннска је у иуном растројству; 
свуд је анархнја; један дио народа 
призивље Талијапце у помоћ. — Стен- 
леј н Емин-паша кренуше нут Занзи- 
бара.

Петроград. 25 марта. — Изашао 
је указ о саетаву друге козачке диви- 
зије; ушљед тога козачка војска на- 
рас.ча за три регименте, осам сотнија 
и 245 офнцира.

Будимпешта, 25 марта. — У до 
њсм дому прнмљена је суецка конвен- 
ција. Сједињени Одборп у горњем дому 
уевојише војени закон неизмјењен.

Келн, 25 марта. — „Келнске Но- 
вине“ доноее глас чз Занзнбара, да је 
Висман наредно, да се на континенту, 
поред су.чтанове заставе, развије ње- 
мачка. мјеето оне аФричког друштва.

Рим. 25 марта. — Суд је осудио 
ј иосланика Корта (крајње љевице) на 
■ три године тамнице, с тога што се

Претплата шаље се у 
плићеним нигмима непо- 
•недно админиетрацији «Гл. 
Црнегорца- на Цетиње, а 
може се н картом упут- 
ницом на ношту у Котор. 
Допиен шиљу се уредниш 
тву. Рукопиен еене вра1>»ј)

За огласе плаћа ее од 
реда 5 новчиКа. За веће и 
на дуже вријеме мање.

одупирао и вријеђао власт, приликом 
демонстрација у славу Оберданку.

------- ----------------------- -

Сједнице угарскога сабора одло- 
жпће се по ускрсу, до 12 или 13 апри- 
ла по н. Пристане ли нленум гор- 
њега бечкога дома иа иромјену § 14 
војеног угарског закона, поднијети ће 
се основа доњем ауст. дому. — Не 
зна се још кад ће се сазвати делега- 
ције, по свој ирилицн крајем маја. То 
зависи од расправе буџета у угарском 
сабору.

„РезАег Б1оу<1“ нориче разнешени 
глас да ће се ћесар састати у Бсрли- 
ну са рускијем царем, гдје се говори- 
ло да ће оба вратити носјету цару 
Вилхелму.

У прошли уторак гласало се у 
мађарском сабору о оном критичном 
25 члану војеног закона, и, против 
сваког очекивања, истн је уевојен с 
великом већином од 109 гласова. Тн- 
ме је, извјеено вели бечка „Нова сл. 
Преса“ отклоњена од владе највећа 
тешкоћа, премда нх још има. Тако н. 
ир. у еамом војеном закону има још 
иараграфа, против којих ће опозиција 
енергично устати, — ако се, случајно, 
ннје уморила борећи се с владом око 
већ усвојеног 25 члана. За тим дола- 
зи на ред буџет, гдје ће се, такође, 
повести озбиљна дебата, „али — завр- 
шује номенути бечкн лист — изгледа, 
да се Тиса наоружао непоколебљивим 
стрпљењсм. Он је овој кабичет допу- 
нио п зато, да му нојача нарламен- 
тарпу позицију у дебати о буџету. 
Међу тпм, истом ће се видјети, да ли 
ће ириновљено министарство више за- 
страшити иротивнике, него што је до 
сада био случај, јер опозиција ни чим 
не иоказује, да ће наиустиги досада- 
њи правац.“

*

Како „Фигаро“ дознаје, у онтужби 
натриотске лиге, главну улогу ће и- 
грати неки врло важан докуменат, који 
много терети оитужене. Исти докуме- 
нат нађен је код једног од лигиних 
шеФова, командата Антеа. То је про- 
кламација, која је послије иариских 
избора од 15 марта, уирављена на све 
чланове патриотске лиге. У истој се 
наномиње неопходна потреба, да се 
спољним изјавама припомогне, те да 
што ирије нродре буланжизам, који је 
већ ностао нобједоносним. Ако пе но- 
могне агитација преко листова, — вели 
ее у истој прокламацији — ваља јур- 
нути на коморе, отјерати посланике 
с њнхних мјеста, па отићи у Елисе, и 
тамо позиати Карноа, као оно некааа 
маршала Мак-Махона, да бира: или да 
иослуша г.час народа, или да да оставку. 
А све то можс се постићи само тако. 
ако патриотска лнга буде јака и њено 
уређење тако концетрисано, да је у 
свако доба готова на дјелање. Сад до- 
лази на ред познатн план односно по- 
дјеле лигиних чланова. С таквом орга- 
низзцијом, — велн се даље у ирокла- 
мацији — могла би се мобилизација 
извршитн за два часа. Ради покушаја, 
писац прокламације препоручује ђене- 
ралну иробу, среством нозива у свима 
листовима, с којима их везују симна- 
тије. *

По најиовнјем вијестима из Хага, 
стање болеснога краља врло је опасно, 
тако да нема изгледа да ће пребољети. 
Пресједник мнннстарства јавио је ко- 
мори, да је кабннет дан раннје одлу- 
чно: краљ Вилхелм нпје у стању да 
влада. У прошлу недјељу били су ми-



нистри код краљице. да јој разложе 
нотребу привремеие владе. Она сз све 
дотле, томе одлучно иротивила, али 
увидјев и сама опасно стање краљево, 
усвојила је иредлог министара. Каби- 
нет.ка одлука саошнтена је у исто 
доба и државном санјету, коме, по 45 
чл. устава, ирииада нривремено унрав- 
л.ан.е државним пословнма, алн најда- 
ље за четнрп недјеље мора да спреми 
за коморе законски пројекат о наиме- 
нован.у намјесништва. Врло је могућно, 
да ће савјет предложити за намјесниш- 
тво нсте л.уде, које је сам крал. од 
редио на случај своје смртн за врнјеме 
мало.ветства нрестолонашљеднице Вил- 
хелмине. Како је у Хбландској дони- 
јета одлука, да је крал. неспособан 
за владу, внше је него нзвјесно, да ће 
и луксенбуршко мииистарство донијети 
сличну одлуку, на ће иозваги на пре- 
сто Херцога АдолФа Насавског, као 
ретента и ирестолонашл.едпика.

*

Из Италије јављају, да је у Ба- 
рпју изабрап за посланпка чувеип вођа 
иредентиста, Матео Ренато Пм- 
бријани. Ова нобједа шегова сматра 
се као најочигледнији доказ, да у Та- 
лијанској преовлађује струја противна 
владиној политнци, јер за Имбријана 
се зна, да је један од пајжешћих и 
најнепомирљивијих ненријатеља Ау- 
стро-Угарске и „средн.е-европског трој- 
ног еавеза за одржан.е мира.“ Према 
томе, Имбрнјани је и одсудни против- 
ник Криснијеве политнке. Бечка „Нова 
сл. Преса“ саонштавајући Имбрнја- 
нову изборну побједу, примјећује: 
„Важно је, што је тај човјек нзабран 
у Барију, дакле, у вароши, која се у 
ношл.едње доба знатно подигла, тако 
да снада у ред најбол.их талнјанских 
вароши, гдје бродари и трговцн имају 
ирву ријеч. Што је нзабран вођ ире- 
денте, доказ је, да нмућније класе у 
Италијн неће да пм се натоваре на 
врат новн иорезнп терети.“ Као што 
се види, иоменути бочки лист стара се 
да докаже, како пзборпу иобједу Им- 
бријанову вал.а довести у свезу с вла- 
диним Финансијским смјеровима, а то 
само зато, да небн иризнали ирави 
узрок те значајне иојаве, узрок, да 
јавно талнјанско мњење осуђује Крис- 
пнјеву полнтику, која иде руку иод 
руку, са аустро-угарском н љемачком 
иолнтиком.

*

Српски мнннстар предсједник и 
мннистар иностраних дјела разаслао 
је српскпм застунннцима на страни 
окружннцу, у којој је нобио внјест 
страних новнна, по којој треба да но-

стоји нека ногодба између Њ. В. Кра- 
ља Милана и Краљевског Намјесниш- 
тва у погледу неких питања унутраш- 
ње и снољне политнке Србије. У исто 
вријеме нзвнјеетио је г. министар пред- 
сједник нредетавннке Србије на стра- 
нн, да, међутим, постоји један други 
споразум између Краља Милана и На- 
мјеснпштва, у комс су/регудмсанн бу- 
дући односи Краљ^Милана прсма Кра- 
љу Александру. У 'овом су акту одре- 
ђенн за туторе Др. Ннк. Крстић н Др. 
Лаза Докпђ, државнн савјетници. којн 
ће са Краљсм оцем, као прнродннм ту- 
тором, админиетрирати краљевим лнч- 
ним нмањем и цивилистом. У петом 
је акту предвнђено, да се млади Краљ 
може састајати са Краљицом матером 
исд услонпма, које је г. Алимпије Ва- 
сиљевић пмао да саоиштн Краљици 
Наталији и које је Краљица усвојпла. 

*

Царскпм указом у Русији иедавпосу 
претворена 20 батаљона резерве у бата- 
љоне за тврђаве: ието тако је једна 
недавно склоиљена пуковнија резервна 
претворена у иуковнију за тврђаве 
са 4 батаљона. Овнх 24 батаљона за 
тврђаве зваће сс ио имену града опога 
у коме су а смјестиће се у ове твр- 
ђаве: у Осовсу 4. у Ковно 2, у Бар- 
шаву 2, у Новогеоргијевск 4, у Иван- 
город 2, у Брест-Лнтовск 3, у Крон- 
штат 2, у Свеоборг 1, у Впборг 1, у 
Керч 2, у Севастоиољ 1. Прије су 
ови батаљони били за то, да се у слу- 
чају мобилизацпје прстворе у резервне 
иуковније ио 4 батаљона чз којих се 
скланала резервпа дивизија. На мјссто 
горе установљених 24 батаљона, по- 
дићп ће се н впх 24 батаљона резер- 
виста. У опште се за кратко врнјеме 
у ношљедње доба умножила руска 
војска са 288 батаљона. За 
нове батаљоне којп још ннјееу скло- 
иљени требаће 8000 ОФНцира од којпх 
ће битн најмање 500 штабних ОФнцира.

Као што нз Царнграда стижу 
вијести и на аФганској граници се 
руска војска јако множи тако, да се 
рачуна, да у иредјелу Керкија нма
60000 војннка.

0 новопостављеном херцеговачко- 
захумском Митроиолиту С е р а ф и м у 
П е р о в н ћ у, нише „Дабро-Босански 
Исгочннк“:

Након толике туге и жалости за ире- 
минулим, оиштељубљеним и неирежаљеним 
нагиим архипастиром Леонтијем Радулопи- 
ћем, дочекасмо хвала Богу, да огет кршеви 
наше Херцеговине одјекну пјесмом радо- 
ванком.

Именовање заслужне и уважене ста- 
рине, високонречасног архимандрита и до-

садањег адмивистратора наше митронолије 
госп. СераФн.ма Перовића за херцеговачког 
Митрополита, дочекао је наш српски на- 
род са неоннсаном радошћу, јер ће тако 
да види на трону митрополитском опет 
Србина — сина свога народа, који ће му 
битн прави архипастир, и који је за свој 
српски народ од увијек искрено мислио, 
осјећао, трудио се и радио.

СераФим Неровић родио се у селу 
Горици (котар требињски) у Херцеговини 
22 јунија 1827. од род:.теља Јова и Анице 
рођ. Укронљнне. Крштено му је гме Сава, 
а кашње кад се закалуђерио добиоје име 
СераФнм. Дивна нрирода у родном мјесту 
снажила је млађано тијело Савино, а и дух 
му се све више будио; и на брзо слободно 
чедо кршне Херцеговнне осјети врућу жељу 
за науком. С тога отиде он своме стрицу 
Партенију, тадањсм игуману манастира 
Дужи, да се код њега изучава.

У оно доба у томе манастиру није 
могао нрибавити скоро никакве науке; све 
што је изучио било је буквар, часловац и 
исалтир. Не и.мајући никаква средства, 
порсд све својс воље и жеље за вишом 
науком, мораде млади Сава да и на даље 
све до 1848. год. остане у манастиру Ду- 
жима, ђе се спремао за калуђерски чин.

Ношто ее Сава одликовао иобожношћу 
и љубављу према књизи, то га Херцего- 
вачки МитрополитЈосиф 8. новембра 1848. 
у Љубомирској цркви (котар билећки) за 
ђакони, а на Никољ-дан 6 децембра 
исте године закалуђери, те повративши се 
по том у манаетир Дужи, остане ту јеро 
монахом до 1853, усавршавајућн се ненре 
стано у свом монашеском звању.

Али дух младог калуђера СераФИ.ма 
није се могао задовољити са стсченијем 
манастирским знањем, па зато је он и 
дању и ноћу размишљао о томе, како ће 
себи прибавити више знања.

У то вријеме био је нрота у Дуброи- 
нику данашњи високопреосвећени Митро- 
нолит Дабро-босанеки г. Ђорђе Николаје- 
вић, који ое заузе за СераФима и његовог 
друга, тадањег јермонаха НикиФора Дучића, 
те ношто их год. 1853. преиоручи тадањем 
биоградском Митрополиту Иетру Јовано- 
вићу, кренуше се њих обојица у Биоград, 
у богословију, ђе буду и примљени.

У Биограду о државним трошко- 
вима сврши СераФим богословију, у 
којој је он неумсрно учио и знање приби- 
рао, како би кашње међу своју сриску 
херцеговачку браћу што сиремнији дошао, 
и како би им својом спремом од што веће 
користи могао бити. Да би се СераФим 
упознао и са уређењем Фрушко-горских 
манастира, крене се он по свршетку бого- 
словије заједно са Дучићем и на нреиоруку 
биоградског Митрополита Петра Јовано- 
вића, проиутују они сву Фрушку Гору. Из 
Фрушке Горе, жедни вишег образовања 
отиду они нреко Карловаца, Новог Сада 
и Иеште у Беч. Пошто разгледаше све 
знаменитости врнуше се из Беча преко 
Љубљање, Тријеста, Задра, Шибеника, 
Снљета и Дубровника, те стигну у свој 
ммнастир Дужн мјесеца августу 1857.

Те године иозове их.сарајсвска сри- 
ска ирквена општина у Сарајево за учи- 
теље. Но кад су били на путу за Сара- 
јево, Мостарци их склонише, да се приме 
учитељетва на мостарској српској школи. 
У Мостару остану њих двојица годину 
дана, ђе су своју узвишсну учитељску

дужност најтачније и најсавјесније обав-

Ља 'И За тим отиде СераФим у манастир 
Житомишљић, ђе буде од тадашњег хер- 
цеговачког Митрополита Глигорија мЈесеца 
октобра 1858. посвећен заигумана.

Мјесеца јунија 1864. Митрополит хер- 
цеговачки Прокопије нроизведе СераФима 
у манастирској цркви за архимандрита.

Пошто манастир Житомишљић у оно 
доба бијаше у оскудном стању, крену се 
архимандрит СераФим у нространу РусиЈу, 
ради купљења ирилога за манастир. У 
Русији се бавио нуне двије године, за 
које је вријеме имао нрилике упознати се 
и са руским језиком.

Том приликом у Петрограду одликован 
је архимандрит СсраФИМ од руског цара 
Александра II. златним наирсним крстом.

Год. 1866. повратио се СераФим из 
Русије у манастир Житомишљић, ђе је 
остао до 1870. год. псжалећи он труда 
ни муке око унапређења овога манастира. —

Мјесеца Фсбруара 1870. затвори ото- 
манска влада из нолитичких разлша ври- 
једну старину СераФима, са ње1овим по- 
којним братом Јовом, а са њима и блаже- 
ноночившег Митрополита Леонтија, као 
тадањег јеромонаха и снроведе их у Са- 
рајево, ђе су провели читаву годину ча- 
мећи у затвору.

Мјесеца марта отнрави их турска 
влада из Сарајева у Цариград, а одавде у 
Трииолис, у сјеверну Африку. — Ну и ту 
јадни мученици не осташе дуго, већ по- 
шље гри мјесеца иошаље их турска влада 
у Фезан, у град Мурзук.

У овом АФричксм мјесту провели су 
они иоред небројених страдања и патња 
пунијех пет година дана, све до 1876. 
Наношљетку, заузимањем страних консула, 
ослободе се они тешког а®ричког заточења, 
и врате се сретно у Дубровн.-.к и на Це- 
тиње, ђе су ради херцеговачког устанка 
морали нровести све до 1878.

Те године врати ее СераФИм на мило 
огњипгге своје српске херцеговачке браће, 
и дође на своје старо мјесто у манастир 
Жнтомишљић, ђе је остао све до смрти 
блаженоноч. Митронолита 'Јеонтија, вршећи 
још са всћим жаром своју свету дужност.

1879. Његово Величанство цар и краљ 
Фрањо Јосиф I. за заслуге одликовао је 
СераФима са витешким крстом.

Покојни Митрополит Леонтије 30. ју- 
нија 1888. одликовао је старину СераФИма 
за заелуге, трудове и иоавиге око наше 
српске цркве, да може у херцеговачкој 
епархији при обредима носити митру, ман- 
тију. иалицу и жезал, и да може при по 
јању клироса: „млогаја љета“ тросвјећња- 
ком благосиљати. —

За ово вријеме свога бављења у ма- 
настиру Житомишљићу СераФим се неумор- 
но старао манастир и ондашњу сриску 
школу, којој је он и фонд уредио. Управо 
он се може сматрати основатељем мана- 
стира Житомишљића, јер га је он тако 
рекућ’ наново иодигао, украеио и матсри- 
јално обогатио. Заслуга је СериФнмова и 
та, што манастир има своју красно уре- 
ђену и богату библиотеку.

Својим радом, врлинама и иожртво- 
вањсм стскао је СераФим лијеии глае и 
уважење мсђу својом херцеговачком бра- 
ћом. С тога га је Његово Величанство ау- 
стриј.ски цар Фрањо Јосиф I. одмах 
пошље смрти нокојног Митроп. Леонтија

ЈИСПК „ШС1 ЦРНОГОРНГ.
ПУШКИНОВА СМР1.

(По Боденетету.')

Са Пушкином започиње у руској књи- 
зи нова епоха, тоја би се могла назвати 
бунтовничком. Пушкинов нолчжај већ .је 
ио томе био некако ненриродан, што су 
га из ирогонетва нозвали равно на царски 
двор. Ои је постао кеморником рускога 
цара и тако морао да живи у свијету, 
који му је у дну душс био омражен и он 
је морао да се или сам себе одрече, или 
да око еебе види еве саме ненријатеље. 
Он је, истина одгојеи и одрастао у отмје- 
ном друпггву; алн он је већ за рана то 
друштво замрзио и жнво желио, — како 
еам пјева, — да му срећа даде, да бу- 
де далеко „од тога свијета лудака, бу- 
дала, подмитљиве нравде, мајмуна у уни- 
Форми, ухода, иобожних кокета, робова, 
који се цоносе својим ланцнма; од 
свијета лажи, варке, нузавости, иразнине, 
иотворе, ненрироде; од гроба, у коме је 
снага и врлина сарањена, у коме се части 
и слави само оначина.“ Наравноје, да они 
великани, којеје Пушкин оваквим пјесмама 
славио, ннјесу баш наклонн били нјеснику. 
Они еу унотребили сваку ирнлику, да му 
огорче живот. До душе, отворено нијесу 
се могли с њнм борити, јер цар свију Руса 
главом је био Пушкинов цензор и није 
заилијенио стихове, које смо час нрије у 
нрози нревели, дакле је ове стихоне одо- 
бравао. Но било је стихова још ујсдљи 
вијих, које је цар брисао, али су они међу 
аристоврацнјом у рукоиису колали, — и 
баш ови су добро дошли Пушкиновим 
цротивницима.

Пушкин имао је красну жену из по-

родице Гончарова. Наталија Николајевна, 
жалибоже, више је но својој ириродн на- 
гињала раскошном дворском животу, него 
ли Пушкин. Његови непријатељи, да га 
озлоједе, разнијеше жену му на јсзике, те 
је оклеветашс с неким присталим гардиским 
частником. Из овога клеветања и брбља- 
рије нороди се двобој, коме Ј'е Пушкин 
нао жртвом. Поблпже о овој трагедији до- 
знао сам тек недавно, љетујући по други 
нут у Никољском, гдје се случајно баш 
онда десио иуковник Дансас, којн је нје- 
снику код двобоја био дјевером. Он бијашо 
Пушкннов прпснн пријатељ већ на петер- 
буршком лицеју, гдје еу заједно учили. Из 
припросте његове иовијести ево ћу овдје 
само главно ноновити.

Један млади Францез, барон Данте, 
био је ирвом половнцом тридестијех година. 
дошао у Петроград, те тражио, да га нри- 
ме у руску службу, јер, тобож, да му ње- 
гово легитимистичко .мишљење недопушта, 
да служи грађанскоме краљу Лују Фили 
иу. У Дангеа бијаше стасит, снажан лик, 
а и дар угодна разговора, те је оевојио 
најнрво свога земљака, сликара Ладурниера 
и једну дворску госпођу, гроФицу, који су 
обоје све силе упели, да му наклоне мн- 
лост царскога двора. Цар често би о под 
невима долазио у ателје сликара,’ и у то 
доба морао би се Данте вазда десити у 
близини, неби ли га некако еуочили с ца 
рем. И би тако. Данте, први пут стојећи 
пред царем, знао је учинити такво чудо 
страхоноштовања, да је цар добровољно 
упнтао: да ко ли је тај иристали ховјек. 
„С’ев1 ип Је тев сотргаМо^ев, 1е^Жпп81е 
сотте тоц МопвЈеиг 4е Вап1е8ц, одвраги 
Ладурниер.

— Аћ! Пан1е8, ша18 је 1е соппа18. Б’ 
1шрега1псе т’ еп а с№ја раг1е..........

Данте био је примљен у цара, иостао

је частником и новрх плаће добивао знат 
ну новчану припомођ, да, према сталежу, 

.узмогне сјајно живјети. Уврстили га у ка- 
налеријску иуковнију царичине гардс. Ца 
рева милост уклонила је којекакве запреке, 
и мој Данте, који ништа на свијету није 
знао ни разумио до своје Францештине 
већ се еашао у велику свијету и ту је 
уми<» да глумн своју улогу сасвим пристој 
но. Особито га иратила срећа код жена. 
Уз то пошло му за руком, да етече при- 
јатељство богатога холандешкога носланика, 
баруна Хецкерна, тако силно пријатсљство, 
те га је овај посинио и поставно својим 
главним нашљедником; — овако морао је 
иреузети и нрезиме барона Хецкерпа. Сада 
бијаше Данте на вишку своје среће иужи- 
ваше је до сите воље. Сви га сматраху 
савршеним кавалијером, исти цар бјеше 
га још већма заволио. И как« му бијаху 
сва врата отворена, није му ни Пушкин 
могао своја затворити, иремда је Пушкин 
осјећао према њему велику одвратност, а 
н ноказнвао је Дантеу. Но „кавалијери“ 
то није сметало, даиаче мождагаје баш н 
потицало, дајсетим ревније удвара красној 
Наталији Николајевној. Наталија Никола- 
јевн 1 у истину бијаше доброћудна, вјерна 
жена. те се може рећи, да је тек њезина 
безазленост крива, што је Дантеу доиу- 
штала, да долази к њојзи кад Нушкина 
није било код куће. Пушкин љубио је своју 
жену и ннје о њој ни часа носумњао, а н 
нонос му не допушташе, да ма само ми- 
гом покаже, да бн Дантеа сматрао као 
такмаца у љубави своје жене. Но уза све 
то, сазнсвши, да се поговара о Дантеу и 
НаталИ,и Николајевној, очајаваше Пушкин.

| Слалн су му сву силу аномних нисама 
> коЈа су га све већма раздраживала. Про-

тив њега постуналн су но добро проуче- 
ној основи, да му огорче живот, те га* на*

иадаху из засједе нападајима, нротив чојих 
се није могао да брани и који му живце 
једнако дражаху.

Но Цушкин је коначно нронашао пра- 
вога зачетника ове несреће. Бијаше то ба- 
рон Хецкерн (ноочим Дантесов) тангги, 
надути, морално нронали ФићФирић, који 
је као носланик овамо на двору био неио- 
вредим, а онамо нмао и сувише новаца, 
да у велику свијету иридобије иристаша’ 
кахвих му баш треба. Међу његовим са- 
везницима бијаше и отаца веома угледних 
нородица, на иримјер кнез Гагарин, који је 
тоцније, кад се је иокајао, отишао у рсд 
језуита, онда кнез Долгоруки, кога су у 
Нетербургу „шепа«им“ називали. Пушкин 
их је све упознао. А и он, П}шкин, имао 
је својих присташа. Присташе обију стра- 
нака осјећаху, да ће напетоет најпо 
слије иорати да уроди каквом катастро- 
фом. Лијепа госнођа Наталија Никола- 
Јевна много је трпила, трнила је јед- 
нако, колико и Пушкин, кога је сада, сита 
дворских силетака, свесрдне молила, да 
пође с њом гдје год на село. Но Пушкин 
није је иослушао, све ако је Данте'и на- 
даље прогањао његову жену својом удвор- 
ности. Пушкина притезала је у Петро- 
граду не само жеља за осветом својпм 
неиријатељима, већ и његов љубезни, нри- 
јатељеки одношај према пјеснику Жуков- 
сконе, историчару Карамзину, грофу Стро- 
гонову и кнези Вјаземскому, иа му није 
сметало ни то, што у кућ.ша ових знао 
нагазити ио кад и кад на Хекерна и Дан- 
та; у таквим приликама он их је презн- 
рао, као да их и не види, а они су се од 
једа онда још већма нриближавали њего- 
в<>ј жени тако дуго, док једне вечери.,... 
Пушкин ноаове Дантеа на двобој. Данте 
ирихвати, али само иод увјетом, да се меј- 
дан на њеколико недјеља одрочи.



меновао за администратора наше митро 
олије, а 14. (26.) Фебруара о. г. ц0 вољи 
аселенско! иатриЈарха и жељи народа за 
ерцеговачког Митронолита. —

Из свега довде реченог види се ка- 
квом је СераФим неисказаном љубављу љу- 
био, бранио и штитио свој натничкп срп 
ски народ. за који је увјек готов крв, 
душу, ча и сам живот жртвовати.

Гледајући на нрошлост његову, на 
његову илемениту за свето Српство изму- 
чену душу, и јуначку особу, нотнуно смо 
увјерени, да ће наш многозаслужни стари- 
на СераФим Перовић, као будући Митро- 
нолит, још већу љубав ноказати за свој 
народ, и да ће све своје силе употребити 
око унаиређења православне цркве, српске 
школе, и нанредка народа срнскога и да 
ће ту бити ирави отац и мајка, искрсни 
учитељ н архипастир; у то име наш срп- 
ски народ, који га је увјек као свога си 
на љубио, и сада му жели: „нека те Бог 
још за дуго поживи вриједна сгарино на 
корист и дику роду свиме!и

т Јован Нако. На дому „Матице Сри- 
ске“ вије се црна застава у знак жалости 
друш твене за њеним и народним добро- 
твором, Јованом Наком Велико-Семиклуш 
ким, који је ових дана у Бечу преминуо.

Јован Нако био је један од оних ба- 
натских сриских спахија, којих је још у 
прошлом вијеку и у иочетку овог вијека 
врло много било, алн којих је данас екоро 
посве нестало.

Давно је то било, кад ее име Јова- 
на Наке у нашој јавној штамии чешће 
сномињало, и кад су ее срнск I књижевни 
и родољубиви, уонште бољи срис и кру- 
гови савијали око епахије Наке, и са њи- 
ме у додиру били.

У новије вријеме био је Јован Нако 
сасвим од сриског друштва одсјечен и за 
ово изгубљен. Данашњи нараштај срнски, 
и ако је зиао да под руковањем „Матице 
Сриске“ стоји књижевни фонд Јована пл. 
Наке, и ако је сваке године читао, да сс 
из тога Фонда неиреетано расписују н ди- 
јеле књижевне награде, — алн није зацје- 
ло знао и о томе бригу водио, да је тај 
добротвор његове књижевности све д<> ио- 
шљедњег часа живио.

Чудновата је судбина сриских еиа 
хија и срнских снахилука у Угарској. Пре- 
топили се, ирешли у туђе р.уке, нестало 
их је. Истој судбини нодлегла је и спа- 
хијска нородица Накина. Но разлика из- 
међу ње и оних других лежи у томс, игго 
је Накина цородица иреко пок. Јована 
Наке, исто као и Сервицкова, овјековје- 
чила своје име у Сриству једним народ 
ним доброчинством.

Уз пок. Јована Наку био је један 
добар дух, који у његовим млађим годи- 
нама није пуиггао. да се у овом племић- 
еком огранку, који је већ био у ноловини 
на иуту однарођења, срнски народни осје- 
ћај сасвим угаси. Анастасија нл. Нако 
рођ. Вучетић, кћи родољубиве тршћапске 
српске иородице Вучстићеве, супруга по- 
ко)никова, дисала је и ссјећала сасвим 
српски, и била је велика љубигељка и 
ревна заштитница онда још доста слабач- 
ке српске књижевности. Уз њу и поред 
ње могли су ондашњи заступници сриске 
књижевности, као што је био Тодор Пав- * 11

Ово затезање бијаше замка. „Неодо- 
љиви“ Данте умио је у своје каваљерске 
мреже некако заплссчи Катарину Никола- 
јевну Гончаревљеву, млађу сестру Иушки 
нове жене. Он је Катарини „завртио моз- 
гом“, и већ се с Катарином заручио. Како 
ли је ова сплетка успјела, то ће ваљда за 
вазда остати тајна; то јетим загоиетније, 
што је Катарина жинјела у Пушкиновој 
кући, која је, наравно, сада била непри- 
ступна Дантеу. Могуће је, да је биједна 
Пушкиаова жена смислила ту вјеридбу у 
нади, да ће се овако муж јој измирити са 
Дантеом и да ће ове заруке заченити 
уста поганим језицима, који су њу клеве- 
тали и њезино име једнако спомињали с 
Дантеовим. Сам Пушкин није ни својим 
најбољим нриЈатељима ништа говорио о 
томе. Он је, како се чини, хтио да буде 
сам главом осветник своје части. Данте 
)С, до душе избрбљао догађај о двобоју, 
11 нријатељи Пушкинови трудили су се, да 
таЈ дпобој осујете; но Пушкин је ћукао.

Данте ножуривао је вјенчање с го- 
снођицом Катарином ; но Пушкин се у ту 
ствар није начао, баш као да га се и не 
'чне. Једном пратећи из нозоришта жену

11 невјесту, састану Пушкинова већ споме- 
иУта иријатеља, нуковника Дансаса, који 
ЈС Уиотријебио ту ирилику, те честитао 
•шруку Катарини Николајевној; ириликом 
Јушкиц је у шали иримјатио: „Ма ћеПе- 

8?.еаг пе ваП рав шаПспап) (1е цие11е иаИоп 
с ец8Сга: Кивве, Егат;а18е ои НоПашБи 
8е ' И то су једине ријечи, које је он у 
0|чпте о Дантеу проговорио од онога коб- 
Нога логађаја. Данте нисао му је након 
аар)ке: нека онрости. и нека сне забо- 
ранц; но Пушкин му је одговорио да он 
с 1«кпвим човјеком нема несла. У нркос 
'?ме Данте је ону обичајпу „заручну по-
Јету код Иушкина учинио; али и сада ијес-

ловић, српски новинар и уредник матичи 
ног органа н други ревнитељи „Матице 
Српске", у интересу сриске књижевности 
поепЈешно утицати на Јована Наку.

Још године 1837 ријешио се Јован 
ил. Нако да учини књнжевну задужбину. 
којом би се развитак срнеке књижевности 
нотпомогао. Одлучио је, да на ту цијељ 
ноклони главницу од 5000 Фор. сребра, 
како би се из те фундације могле распи- 
сивати књижевнс награде, које би се из 
прихода ове главнице плаћале; — само 
није био на чисто, коме да повјери руко- 
вање ове своје закладе. „Матица Срнска“ 
је истина била ту, али је исга „Матица“ 
имала много својих непријатеља, а била је 
управо поведена и хајка на њу. Јован пл. 
Нако хтио је најнрије да види у коме ће 
се нравцу матичин рад развијати, те је 
тек године 1844 извео своју намјеру, кад 
је лицем на св. Јована, на свој имен-лан 
г. 1844 иотнисао основно писмо, којим за- 
вјегатава на књижевне цијељи 5000 Фор. 
сребра, иовјеравајућ.1 руковање са овом 
закладом „Матици Сриској.“ Како је глав- 
ницу задржао ееби, и обвезао се да ће ре- 
довно 5°/0 камату годишње нлаћати, ноло 
жио је онда одмах камату за три прошле 
године : за 1841, 1842 и 1843 г. у износу 
од 750 Фор. сребра, те је „Матица Срп- 
ска“ била у стању, да већ Фебруара 1844 
распише нет књижевних награда.

Кад год не би за награђивање ври- 
једних дјела било, то се у смислу оеновног 
писма имала нреостала и неиздата камата 
капиталиеати. А оваквих нрилика било је, 
особито у иређашњим годинама, доста. 
Било је и бурних времена, а било је и 
књижевних еуша. Тако је Фундација Накина 
из године у годину расла. Основна глав- 
иица од 5000 ф. сребра била је дуго у 
рукама самога завјепггача, све до г. 1872. 
Мсђутим је иак код саме „Матице“ из 
неиздатих камата нарасла много већа сво- 
та, него што је првобитни завјештај — 
тако, да цјелокупнн овај књижевни фонд 
износи данас вишс од 27.000 Фор. а. вр.

Колико је пок. Јован Нако овом сво- 
јом закладом користио књижевноети сри- 
ској, толико је ирипомогао и иодизању 
угледа „Матице Сриеке“ у нагаем народу. 
Сава Текелија био је ирви Србин, који је 
онда још младом друнггну „Матици Срн- 
ској“ новјерио своју велику стинендијску 
фундацију, а Јовап пл. Иако био је одмах 
други за њи.ч, који је „Матицу“ нашу овим 
великим новјерењем одликовао.

Алн нок. Јован пл. Нако биојеуједно 
први, који је срнеку књнжевност новчаном 
закладом иочео иотномагати. Што је Те- 
келија мсђу добротворима учеће се српске 
омладине, то је Јован пл. Пако мећу ве.ш- 
ким меценатима срнске књижевности. Као 
што је 'Гекслија цијелој оној гр)ни као 
првоначелник на челу стојл, тако исто и 
Јован пл. Нако заузима ирво и начелно 
мјеето међу срнским књижевним добротво 
рима. Као што је текелија повукао за со- 
бом Павла Јовановића, Луку Миланковића, 
Марију Петровићку, Нестора Димитрије- 
вића, Јована и Марију ТрандаФил, Петра 
Костића, Симу Ђорђевића, Атанасија Ге- 
реског и још неброј пријатеља срнске 
омладиие, — исто тако повукао је нок. 
Јован Нако за собом Коларца, Чупића, 
Коњенгћа и Гереског, а нема сумње да ће 
овај одличан нримјср још и многе друге 
одушевљавати.

ник поручи, да за Дантеа Пушкин никада ни- 
није код куће. Сада наииса Данте и друго 
нисмо Пушкину. Оводруго нисмо Пугакин ни- 
је ни отварао, него гајезаиечаћена нредао 
својој рођаци, г.ђи Загрешској молио је, 
нека писмо прати Дантеу, који је често к 
њој залазио. Осим тога нисао је Дантеву 
поочиму Хсцкерну увредљиво писмо, у 
које.ч је изјавио, да ни имена Дактеова 
(који се је, дакако, сада „Хецкерн“ звао) 
више неће да чује и назвао га подлом ку- 
кавицом. Тек сада Дантс посла свога ђе 
вера, викомта д’ Аршија, к Пушкину. То 
бијаше 26 јануара 1837 године. Всћ сју- 
традан, на највећој студени, изађоше на 
мегдан. Данте први је пуцао и добро га- 
ђао. Пушкин бијашс смртно рањен, те на- 
дајући лицем к земљн иовика : „Је сго!з 
цие ј’ ај 1а сшзве Ггаса8вее“. Ђевери ири- 
скочише му у помоћ, а Данте се ириолижи, 
но Пушкин, сиазивши Дантеа, клихну: 
„АПеп^ег, је те зепз абаех 4е (огсе роиг 
Пгег поп соир“. Данте се удаљи н стане 
на мету, која је била означеоа у снијегу; 
а Пушкие ком се је у паду и ииштоља 
била скотрљала у снијсг, доби другу пи- 
штољу, тешком муком се исправи на лије 
ву руку, да узмогне главу дићи, и — одап- 
не... И он је добро гађао, еве ако му је 
и дрхгала рука. Данте се сруши, те чувши 
Пугакина, гдје иита, у које мјесто га је 
погодио, рече: „Је спнв цие ј’ ај 1а 1ш11е 
Јапв 1а роПппе“. —
п одбаци ииштољу. 
тивника није била 
Пушкии мислио, јер Данте није стоЈао чи- 
гавим преима на нишану, него је, кукавица, 
иодметнуо руку, у коју се је тане еасуло, 
а други само лако озледило.

Пугакин нроживио је још неколико 
дана и ноћи у ужасннм боли.ча. Дне 10 
Фебруара издахнуо је своју племениту душу.

>раво!“ рече Пушкин 
1о рана његова про- 
II.-п ппормп кжеп

Колико је пок. Јован Нако подетре- 
кавањем и награђивањем младих књижев- 
них снага књижевности српској непосредно 
користио, толико јој је иосредно много ко- 
ристно нлеменитим примјернем својим.

Данас је већ нрошло више од но ви 
јека како је Јован ил. Нако засновао своју 
илемениту мисао, а скоро ће по вијека и 
да се наврше, од како је његова заклада 
своје благотворно дјелање у српском на- 
роду отпочела. Између данашњег и ондаш- 
њег књижевног стања српског грдна је 
разлика. Онда, кад на годину није излазило 
више од 40 књижсвних нојава свега, — 
оваква заклада била је још те таква пот- 
пора слабој књижевности.

И ако је иок. Јован Нако био одеје- 
чен од срнског друштва, и ако Је он лично 
био за Србе посве изгубљен, његова скоро 
иедесетогодишња заклада донијела је срп- 
ском народу много користи, и сриски му 
народ мора и данас и на свагда за то бла- 
годаран бити.

А као што већ десетинама година јога 
за живота свога није имао никаква лична 
додира са срнским народом, тако ће му 
и послије смрти лични спомен остати само 
још у таквим круговима, који данас иосве 
страним духом дишу. Али има други један 
сномен, који је дубљи и трајнији, а то је 
спомен његовог меценатског имена, који 
ће му српски народ све донде сачувати, 
докле год његова заклада буде благотвор- 
но утицала на развитак српске књижевно- 
сти, а тај благотворни утицај осигуран је 
за вјечита времена, у колико људеко силе 
са вјечношћу располагати могу.

На полаеку иак са овога свијета за- 
служио је Јован Нако Велико-Семикушки 
свакојако да му срнски народ рекне:

Лака ти црна земља! Вјечан ти сно-
мен !

м. д-к

„Браник“ у свом 32 броју има 
овај допис из Карловци:

Данас се састао саборски одбор у 
евојо редовне сједнице. Предсједава адми- 
нистратор г. епископ Василијан Иетровић, 
а нрисутни су: потнредсједник др. Илија 
Вучетић, нарох М. Живковић, парох Л. 
Каћански, др. Богдан Медаковић, Евген 
Думча, II. Јеремић и Ј. Коњовић, даље 
Фишкал др. М. Полиг и секретар И. Ћирић 
као реФеренти. Енископ А. Стојковић из- 
винио се, да због слабог стања здравља 
не може доћи...

Исти министар нредсједник саоиштава 
иајвише ријешење Њег. Величанства, којим 
се именованом администратору иатријар- 
шије одређујс сгална награда од 24.000 
Фор. годишње из интеокаларних прихода. 
На ово је еаб. одбор ријешио; да у пита- 
њу те награде остаје при својим закључ- 
цима од г. 1878. и 1881., ношто админи- 
стратору, постављеном на основу деклара- 
торије од год. 1779., не може ирипадати 
друга награда, него само она, што је у 
тој деклараторији одређена. Ова ће се од 
лука саоиштити министарству у јадној 
образложеној представци; а уједно )е ри- 
јешено: иоднијети сабору предлог, да уред- 
бом једном установи, колика награда нри- 
нада ономе, који за вријеме унражњене 
митрополитске столице уиравља митроно- 
лијом.

Прочитано је ријешење министарско, 
којим се одобрава закључак саборског од- 
бора, да питомац Харишеве закладе Т>. 
Николић може изузетно науке у Њемачкој 
учинити; — даље су нрочитани отниси 
министарски, којим се одобравају прино- 
моћи што су из јсрархијског Фонда издате, 
— и осим то а још некоја ријешења ми 
нистарска у разним другим предметима.

Администратор патријаршије јавља, 
да је на основу отписа кр. уг. министра 
иросвјете од 6 марта о. г. поставио др. 
Емилијана Радића за ректора и ироФесора 
богословије карловачке; усљед тога је, 
иошто је администратор изјавио, да ирима 
према синоду на себе одговорност, за ово 
именовање, дозначена код благајне нлата 
пр фесорска и ректорска привремено дотле, 
док се то мјесто по §. 104. кр. рескринта 
нравилно но нопуни

Секретар И. Ћирић иодноси извјештај 
на молбе новосадсве и старо бечејскс оп 
штине, да се трошкови сабора за избор 
митроиолита имају усмислу деклараторије 
из интеркаларних нрихода митрополитских 
добара нодмиривати. У овом врло оишир- 
ном и темељито израђеном извјештају до- 
казано је историчним иодатцима за сваки 
изборни сабор нојединце, да су ти трош- 
кови свагда ирирезом на народ подмири- 
вани, те ио томе да се оно наређење де- 
клараторије, но коме се имају трошкови 
изборних сабора из интеркаларних прихода 
подмиривати. има разумјети само за друге 
трошкове саборске, а не и за путне трога- 
вове и дневнице саборских посланика. На 
основу тог извјештаја ријешено је. молбе 
речених онштина неуважити, и томе исте 
опширно образложеном одлуком извије- 
стити.

Епископ темишварски у име евију 
епискона моли. да се унути Фишкал сабор- 
ског одбора да иптте раздружење пустаре 
Сирига од опгатинв Сектоиагаке, иошто се 1

тамо велики опгатински ирирез нлађа, те 
да се иридружи онштини Турији, гдје при- 
реза нема. Ријешено је одговорити, да саб. 
одбор не држи то за целисходно, ногато 
је Сентомаш имућна општина, у којој је 
само изузетно за некоЈу годину нрирез 
велик био, а сад је већ знатно смањен, и 
изглед је да ће ое још већма смањити, док 
је на против Турија општина малена, те 
и ако за сад нема нриреза, може га вре- 
меном млого већег имати, него што је сад 
у Сентомашу.

Исти епископ подноси тројни предлог 
за попунење једног мјеста енархијског 
епитропа, те је од иредложене тројице 
изабран Јован Ристић нресједник судбеног 
стола у Темишвару.

Фишкал др. М. Полит ноднио је из 
вјештај о иарницама, а за тим је реФеро- 
вао поједине приватне молбенибе, које су 
већином по његову предлогу ријешене.

Ријешене су ј’ош разне приватне 
молбе.

А на крају овај телеграм:
Карловци, 15 марта. (Од нашег наро- 

читог извјештача.) Саборски одбор у да- 
нашњој сјелници одредио је 30.000 Фор. из 
клирикалног Фонда на зидање карловачке 
гимназије, и то : 18.000 ф. од једног ста- 
рог потраживања, које је сматрано било 
за изгубљено а сада је инкасовано, и 
12.000 Фор. од овогодишњег сувишка кли- 
рикалног Фонда. Ушљед тога ријешио је 
иозвати патронат гимназиЈС карловачке, 
да даде зготовити нлан и нрорачун и нод- 
несе сабореком одбору, а уједно да се 
обрати земаљској влади с молбом да из 
крајишке закладе за просвјетне цијељи 
одреди такође једну своту на то зидање. 
Преговори са Стевом Анђслићем као на- 
шљедником покојног натријарха остали су 
безусијешни. јер он тражи за своју стра- 
ну из оставине чисте 70.000 Форината, а 
цијела оставина по одбитку дугова и трош- 
кова износи укупно узевгаи но судској 
нроцјени тек око 60.000 Форината, на и 
та ее свота може евентуално и смањити 
у случају неиовољног ријешења некојих 
парница.

Д 0 п и с и.

Љуботињ, 15 марта.

(М. В. у.) Ријетко вам се којавља са 
овог краја а то није право; јер вазда би 
имао човјек да нрибиљсжи таквих ствари, 
што би без сумње интересирало поштова- 
ног читаоца, вашег цијењеног листа.

Ја ћу овдје да се зауставим само на 
један Факт; који по евојој културној ва- 
жности, заслужујо да се регистира у низу 
многобројних, културних чињеница које су 
извјешене у течају ових 10 иосљедњних 
година и, које џиновском снагом покрећу 
точак нашег друштвеног и икономног жи- 
вота, све ближе и ближе срећи и унаире- 
ђењу свом. —

Назад годину дана, ко је пролазио 
такозваном „Орашком страном“ и „Кара 

I вецком сналом", тај не би без удивљења 
| данас туда прошао. — — Онда је било 

само што’но кажу „цостопица“, или боље 
рећи: смртолом! А данас? — Данас је то 
ирекрасан и, љуцки управљсн пут, да је 
просто, у сравњсњу, како је прије било, 
милпна њим ићи, како нјешаку тако и ко- 
њанику.

Оба, ова два нута наиравило је племе 
и, што нм може служити на част. — За 
овај посљедњи, извољело је иожртвовати 
1Бегово Височанство велику суму 
новаца. —

Али племе је у овом раду нреста- 
вљало само Физичну силу — а душа и 
инцијатор био је онај, чији дух вјечно бди, 
покреће и оживљава, све оне нове зами- 
сли и предузећа, што нашу државу воде, 
истина дугим, али сигурним нутем к срећи 
и несумњивом наиретку свом!

Слава нек је нашем узвишеном Го- 
сподару, који неуморно ради и, очински се 
стара за срећу и бољитак свог вјерног 
Му народа!!

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 25 марта
Његово Височапетво Књаз Госпо- 

дар и Њ. С. Нашљедник стигли су 
у петак по подне из Бара преко Вира 
на Ријеку, одакле ће, како се чује, 
у Брда, а амо ће вслике недјеље.

— Исти дан одоше одавле на 
Ријеку В. Преосв. Госиодин Митро- 
нолит Митрофан и Госнодпн В. Божо 
Петровић.

— У нетак вече стнгоше нз Бара 
на Цетнље г. пуковннк Овсијани и г. 
професор Ииге.

- — -—-Г’ ---------------- -



Књижевност.
Стигле су уредништву на ириказ ове 

књиге :
Веселе Приповијетке од Абуказема,

у Новом Саду, издање браће М. Поиовиђа. 
Цијена 75 новч. — Коме је год потреба 
(а коме није ?) весела разговора и смијеха, 
нека похита да набави ову књигу, у којој 
су приче. нуне пристојне а и иоучне шале, 
као што умије то сложити наш вриједни 
А б у к а з е м (др. Илија Огњановиђ). Ево 
које су у овој књизи приповијетке : Млада 
удовица. — Сретна забуна. — Страшна 
освета. — Мајчин мдадожења. — У нотје- 
ру. — Послије хиљаду година. — Два 
бадња дана. — Удесили су. — Један по 
један.

Пјесме Бранка Радичевића, IX. најно- 
вије и попуњено издање. Цијена 80 новч. 
У II. Саду. Издање браће Поповића.

Српске Народне Пјесме из Сријема. 
Лике и Баније, скунио и за штамиу уде- 
сио Г. А. Николић. Издање браће М. По- 
повића у Н. Саду. Цијена Зо новч.

Мушкобани. Роиан од Ј. Крашевског, 
издање браће Поповића у Н. С. Цијена 1 
Фор. (!)

Л и с т о в и:
Изашла је из штамие и ове ће се 

недјеље разаслати 3-ћа свеска Нове Зете, 
са овијем садржајем : 1. Још о књиж. је- 
динству. — 2. Освојење Бара, III полазак 
на Вар, од С Поновића. — 3. Прић Иан-
тина шубара, <>д Мвлана Савића. — 4. Смрт, 
пјесма од С. Дјаковића. — 5. Тешко ли 
је за недрага поћи, од Т. К. Поповића. — 
6. Кад са стабла... ијесма Косовке Дјевој- 
ке. — 7. Народна еиика наших Мухаме- 
данаца. — 8. Нољубац, пјесма Милана
Мирковића. — 9. Из свјецке књижевности 
(о модерном роману). — 10. Рањеник,
пјесма од Ђ. Перовића. — 11. Народне 
лриче и народне пјесме. — 15. Из руских 
нистова. — 13. Књижевни иреглед. — 14. 
Наши листови. — 15. На гробу Војв. А. 
Даковића, од Ј. Ннколића. — 16. Култур- 
не биљешке.

Коло. Лист за забаву и књижевност. 
Власник и уредник Дан. А Живаљевић.

Штамиан и разаслан о с м и број, са 
овом садржином:

У механи (но ХоиФсну), нјесмаМ. II. 
Шапчанина ; Моја газдарица, силуета из 
албума, од М. Милашиновића; Путоказ, 
пјесма С. Јов.; Је ли жив? нрииовијетка 
из сеоског живота од Н. Вукићевића; Вра- 
нич српскога језика, од Јована Живано- 
вића; Франа Преширен, словеначки пјес- 
ник, од Андре Гавриловића; Књижевне 
оцјене, (свршетак оцјене М. Недсљковића 
на „Љемачку Граматику“ Ф. Оберкнеже- 
вића); Нове књиге, (ириказн књига: Слике 
из сеоскога живота — Правда и управа 
у врањској иокрајини за владе Турака — 
Гласник Сриског Ученог друштва); Биље- 
шке из књижевности и умјетности (књи- 
жевност — умјетност — друштва).

Цијена је листу 6 Фиорина годишње, 
а иретилата се шаље књижари браће Јо- 
вановића у Панчеву.

Још има свију бројева од ночетка 
године. Администрација.

Јавор, са овијем садржајем: Зајечар, 
ијесма М. Савића н. С. Матавуљу; — 
Није заслужила, приновијетка иише Сиро- 
тица; —Пркоси срца, превод; — Прилог 
Историји Српској народног сабора, од Д. 
Руварца; — Дарвин и Хекел, од Добро- 
слава И. Ружића; — Упоређење Водо 
мерне Таблице, од мајора Ј СтеФановића 
Виловског; —Листак; —Читуља; — Раз- 
но; Књижевни огласи.

Невен, чика Јовин лист, доноси у 
свомс иетнаестом броју за 1889 овај 
садржај : 1. Хорације (са сликом.) — 2.
Свезнанко и Мислиша. Дјеци приповиједао 
И. С. Тургсњев. (Наставак.) — 3. Врабац. 
(Нацртала га н ијесму заснонала А. Пл. 
Б. у Петрињи.) — 4. Коме је теже? Од 
М. М. — Добро ј гро ! ијесма (са сликом), 
од чика Змајована. — 5. Фијакер у Индији 
(са сликом.) — 6. Црква у самоћи, пјесма 
од Јов. А. Дучвћа. — 7. За оне, који ње- 
гују цвијеће у лонцима (еаксијама), од Ј. 
Ч. („Домаћице.“) — 8. На гробљу (с ње- 
мачког), ијесма од Стевана Ненадовића.— 
9. Оздравила, пјесма (са сликом) ед Сејке.
— 10. Момак-ђевојка, (еа сликом.) — 11. 
Ирви нут у новом руху, од К. Николића.
— 12. Даиггања. — 13. 1’ијешење дашта 
ња. — 14. Наша поштица.

Рукописи п свс што се тиче уред- 
ништва, шаље се на адресу : Ог. Јоу. Јо 
уаноујс, IV! еп Нета1вег ОИг1е181га88С Хг. 9.
— „Невен“ чнка Јовнн лнст излази дванут 
мјесечно на читавом табаку. Цијена је на 
Аустро-Угарску на читаву годину 4 ф., за 
нола године 2 ф. за Србију, Црну Гору и 
остале крајеве 10дин. или 5 ф. у банкама

на читаву годину. односно 5 динара или 
2 Фор. и 50 новч. на пола године. Шиљу 
се на адресу : Штампарија А. II а ј е в и ћ а 
у Н. Саду.

Разне биљешке.

(Р у с к и н и х и л и с т и у Ц и р и- 
х у.) 0 руским нихилистима у Цирнху
јавља паришки „Фигаро“ : У Цириху учи 
98 Руса, а осим тијех живи у граду до 
500 руских бјегунаца. Међу њимаимаири- 
врженика свијех политичких странака, но 
највише иихилиста, или, каки се сами зову 
„иревратних социјалиста“. Међу њима на- 
лазио се је човјек ванреднога дара, изврс- 
тан хемичар, по имену Бернстеин. Код 
преметачине у његову стану нађсн је депо 
праскавих ствари, но у тако маленим до- 
зама, да се није могло против њега иосту- 
пати : Дана 7 марта прими редарство ви- 
јест, да су се два руска ђака нобила у 
двобоју на циришком бријегу. Редарствени 
шеФ знао је, да се ту ради о некаквом 
другом послу те је сазнао, да је 8 марта 
изјутра оставило град 18 Руса и да Берн- 
стеин лежи у болници болестан. На мје- 
сту, на којем су се она два Руса у 
двобоју побила, опажене су на оброн- 
цима, иокритим снијегом, велике црне мр- 
ље и несумњиви знакови, да се је ту зби- 
ла велика експлозија. У болници бијаху 
Бернстеин и један од његових иријатеља, 
ио имену Демски. Ирви нослије дугог ире- 
слушавања исповиједи, да је изван код 
Петербака кушао бомбе, иа да се је једна 
разпрснула те њега и Демскога тешко ра 
нила. Крај Бернстеинова кревета онази 
редарствени шеФ бочицу са некаквом теку- 
ћином, на што му Бернстеин довикну: Ба- 
ците ју у ватру, јер нри свјетлости ек- 
сплодира. Редарствени шсф мстну пиолу 
у каду, а у тај час настаде ужасна ек- 
сплозија, с које Бернстеин иогину. Демски 
још живи. Бомбе биле су направљене у 
Цирику, но дотични је оабрикант мислио, 
да ће служити у невину сврху и да су 
просто смијешни гласови, као да у цириш 
ком народу има и нихилистичких елемена- 
та. Руси, међу којима има много одреши- 
тих нихилиста, не ће да ништа прокажу о 
основама Бернстсиновим и његовим ирија 
тељима. Толико је инак иознато, да ни 
Цирик ни Женева није главно сјсдиштс 
рускога нревратнога иокрета, него је то 
Париз.

(Њ е м а ч к и ц а р к о д к н е з а Б и с- 
марка.) Како је већ јављено, ирисуство- 
вао је њемачки цар Вилхем неки дан ди- 
нсру код државнога канцелара кнеза Бис 
марка, којему је било позвано до 40 народ 
них носланика Дине је текао у живом, 
веселом разговору, а ири том није поли- 
тика ни једном ријечју сиоменута. Цар је 
наздравио свијема трема иредсједницима 
доње куће, а ио је и иио с најбољим то 
ком. Када су донешене на сто Француске 
раце, рече цар: Ја додуше сам дајем од- 
гајатн раце, но што се укуса тиче, неу 
снијевају тако као Француска. Пио је ста- 
ро бургундско, онда ципарско вино, те је 
своју околину нозвао, да и она није. За- 
тим је цар позвао Бисмарка, да запали 
своју дугу лулу. Цар уиали цигар, а за 
тим се даде представити све иоједине 
личности, те разговараше са сваким врло 
љубсзно. Књегиња Бисмарк разговарала је 
најдужо са пољским народним застуиником 
Кошчилским, примјетив, да јој је нознато, 
да је добар пријатељ њезинога снна, др- 
жавнога министра. Ја сам већ био ирија- 
тељ са покојним оцем, примјети кнез Бис- 
марк. Када језатим неко шаљиво иримје 
тио, да ће иољски листови Кошчилекоме 
грдно замјерити, што је он Пољак, дини- 
рао код државнога канцелара, изјави Кош- 
чиелски, да му ннједан иољски лист не 
меже бранити, да врши своје друштвене 
дужности. У 9 сати јављено је цару, да 
су дошле кочије, но цар махну само ру 
ком, те остаде у дрштву до 10 сати.

(С л и ј е д е ћ а к о м и ч н а з г о д а) 
долодила се неки дан на главној ношги у 
Њујорку. За расписано мјесто листоноше 
јавило се је више стотина људи, који буду 
обавијегатени, да дођу у еати прије 
нодне у иоштарски уред, гдје ће их наро- 
чито новјеренство нрегледати, да ли сј 
тјелесно способни за ту службу. У 10 сати 
стајахХ те стотинј на свим стененицама и 
пресобље дворане, у којој је имао бити 
иснит. Исти дан у јутро нримн неки Шве- 
дац. који не живи дуго у Америци, оба- 
вјест од ноштарскога уреда, да је за њ 
приспјело преиоручено нисмо. Он се одмах 
однути у иоштарски уред, те сиазивши те 
стотине људи, иомисли, да су то сами љу- 
ди, који су дошли ио своје нрепоручене 
листове, па с тога стаде у њихов ред, те 
чекаше више сати, док му се даде лист. 
Када је напокон дошао на ред, тејемогао 
ступити у дворану, зграбише гадвамомка, 
метнуше на вагу, забиљежише, колико је 
тежак, затим измјерише његову висину а 
поп1то је и то било готово, свукоше ли- 
јечник и оба његова помагача с њега оди- 
јело, иочеше га ударати иесницама, запо- 
видјегае му, да дубоко уздахне, да рашири

руке и ноге и т. д., а убоги Шведац но 
дносио је мирно сву ту муку. Лијечник и 
повјеренство изјавише, да су с њим сасвим 
задовољним, на што ће га лијечник заии- 
тати: Како вам је име? Шведац, умјесто 
да одговори иоказа своју карту, но тре 
бало је неко вријеме, док је повјеренство 
схватнло његову жељу. Унитан, како је 
могао допустити, да га тако дуго муче и 
испитују, одврати Шведаб, да му се је до 
душе чинио испит одвише строг, но ми- 
слио је, да је иовјеренство хтјело устано- 
вити, дали је истовјетан с особом, на коју 
је препоручени лист управљен. Наиокои 
му је преноручени лист изручен.

(М о н т е К а р л о.) У најновије ври- 
јеме завладало је у злогласној играоници 
Монте Карлу тако саблазњиво стање, да 
је и сама инглешка доња кућа повела о 
том неки дан ријеч. Како наиме јављају 
геновески листови, тискало се је за нрош- 
лих поклада 50.000 љ,уди к играћему сто 
лу, побило се тридесот особа у двобоју, ћ 
скончало се шеснаест особа. Члан доње 
куће Самуел Шмит износио је те згоде 
пред кућу, те питао министра да ли ће 
влада заједно са другим владама узнасто- 
јати, да се то стање докине. Заступник 
министарства, државни тајник Фергусон, 
изјави, да влада на жалост не може ништа 
учинити.

(Н о в и н а р и у д и п л о м а т с к о ј 
с л у ж б и.) Нови предсједник сјеверо-аме- 
риканских држава, ионуњујући мјеста по- 
сланика код јевроиских дворова, нозвао је 
у дипломатичку службу и више новинара, 
он је именовао Мурада Халстеада, уред- 
ника листа „Комерциала“ у Цинцинатиу, 
послаником у Берлину, Вхилелана Реида, 
власника и уредника њујоршке „Трибуне“, 
послаником у Паризу, а Алана Тхорндика 
Рика, издавача и уредника „Норт Аме 
рикан Ревју“, послаником на руском дво 
ру. Осим тих бити ће именовано више но 
винара за иодређене државне службе.

(II р а к т и ч н о.) Ако јанански цар 
хоће да уклони којега од својих виших 
достојанственика, пошаље му обично са 
бљу, а то дотичник има сматрати налогом 
да мора сабљом распорити трбух. Педавно 
се је Микадо расрдио на једнога од сво 
јих чиновника, те му с тога посла сабљу, 
да се сам сконча. Како јс тај чиновник 
вршио до тога дана службу на највеће 
задовољство својега госиодара, овај, да га 
одликује, носла му врло драгоцјену сабљу. 
Кандидат смрти ирими сабљу с највећим 
иоигговањем, но у мјесто да иослуша Ми 
када, отпути се до лукс, те се укрца за 
Француску, гдје је нски дан продао ио- 
часну сабљу за 150.000 Франака.

Јавна Благодарност.
Сриско-бугарско друштво „Балканска 

КонФедерација1 11, срећно је што може да 
јави : Његово Височанство Књаз Црне Горе

|га||||дн|1опп5|||Ш1111анио1111О1111Е...
1 жпз ВћтаЕз а виа иза же" Жиб! жјз :

11РВ11 ПР0ИЗВ0Д ЦРНОРОРСКЕ ФАВРИКЕ СШМИ 
ВОЈВОДЕ «11111 ВРЕПЦЕ.

Јављам поштованом грађанству, као и 

свијем трговцима у мјесту и по унутраш- 

њости, да сам отворио велико складиште 

црвогорског сапуиа.

_ Цијена је као и на Фабрицп, на 
им^: 36 новч. а. вр. килограм на мало, а ко 
наручи на крупно, давам по 30 Форината 
100 килограма.

Такође у мом складишту има и УЛ>А 
из поменуте Фабрике по 40 новчића а. в. 
литар.

МАРКО ДРИТАНОВИЋ 
у приземној иросторијн куће В. И. Пламенца.

Никола ПетровиЋ удостојило велике поча- 
сти. иослав му — преко ношт. Књаж. 1!р 
ногорског Министарства Просвјете и Цр. 
квених Дјела, три своја дјела: 1.) „Бал- 
канску Царицу“; 2.) „Иотоњи Абен- 
сераж“;3.) „П ј е с м е Књ. Николе“; 
— зашто Му гореноменуто друштво оста- 
је вјечито благодарно.

Ц и р и х, 29 (17) мартн 1889.
За иресједника секретари : Д. Ц. 

Јосимовић, Ђ. А. Татарчев.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Г. Г. М. Ђ. Милићевићу, Владимнру 

Карићу, Г. Гершићу, Васи Пелагићу и 
Мнти Ђорђићу, изјављује Српско-бугарско 
друштво „Балканска КонФедерација11 нај- 
топлију благодарност, на доброти, који су 
нам учинили ноклоном неколико својих 
књига.

Цирих, 29 (17) марта 1889
За предеједника секретари: Д. П. 

Јосимовић, Ђ. А. Татарчев._________ _

0 Б Ј А В А
Новограђену кућу у „Мирковој 

Варо1пи“ нродајем. Кућа се налазп на 
главној пјацп нсте вароши. У њој има 
3 дућана и 3 магазнна. Дугачка је 15 
метара а широка 11 метара. Сагра- 
ђена је у свему <>д најтврђег матерп- 
јала. Ко жели исту купиги нека ми 
се ради иогодбе ирпјави.

Подгорица, 9 марта 1889.
Т. Вукотић.

О Б Ј А В
Кућу моју - - иоетојећу на Це- 

тиље — у линпји тамиице пзносим на 
продају. Ко исгу жели купити, нека 
ее обрати менн нижеиодиисаном нисме- 
„о — сваком ћу одговорити у вријеме

II н к ш и ћ, 27 Фебруара 1889.
Вуко Ивановић учитељ.

(4-5)

0 Г Л А С И.
Ја тражим већ употребље- 

них црногореких поштанских 
марака и карата, ко такових 
имаде нека изволи најнижу 
нијену, количину и каквоћу 
јавитн ми.

N1. Јо8ЈГоуј(5 
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Уредник и издавалац Божо Новаковић. У књ. црног, државној штамиарији.


